
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 25/DE7 del 15.11.2011 

  
DIREZIONE Trasporti, Infrastrutture, Mobilità, e Logistica  

   

SERVIZIO Infrastrutture Strategiche, Pianificazione e Programmazione del Sistema 
dei Trasporti. 

 

   

UFFICIO Attuazione e Monitoraggio degli Interventi Programmati Regionali, 
Nazionali e Comunitari. 

 

   

OGGETTO: Convenzione   n. 81/90 – prog. C/0196  Ex Agensud, D.Leg.vo 31/03/1998 
n. 112 e D.P.C.M. 12/09/2000: 

 

  LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il D.Lgs. del 31/03/1998, che ha conferito alle Regioni le funzioni e i compiti amministrativi 
dello Stato collegati alla cessazione dell’intervento straordinario del Mezzogiorno; 
 

PRESO ATTO: 

- che con Convenzione 81/90, stipulata tra l’ex Agensud e il Consorzio per lo Sviluppo Industriale 
dell’area Chieti Pescara  in data 27/09/1988,  è stata affidata a quest’ultimo prog. C/0196 – Porto 
di Ortona – Nuove strutture interne 3° stralcio, con un importo assentito pari a € 5.164.568,99; 

- che, successivamente, con deliberazione di Giunta Regionale n. 419 del 23/05/2001, la 
Convenzione citata è stata assegnata alla Direzione Trasporti; 

- che il 1° comma dell’art. 27, della L.R. n 35/2011, stabilisce che “le Direzioni affidatarie degli 
interventi di cui alle convenzioni ex Agensud – D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112 e DPCM 12 
settembre 2000 -  definiscono e dichiarano concluse le convenzioni entro e non oltre il termine del 
15 novembre 2011, ovvero provvedono secondo le procedure di cui alle DGR 350 del 2011”;  

- che la CASSA DDPP, per le finalità in oggetto, ha erogato, in totale, la somma di € 2.723.429,33 
e che, pertanto residuano, rispetto allo stanziamento iniziale € 2.441.139,66; 

- che con L.R. n. 23/2011 art.1 comma 19, sono state attivate le   procedure di liquidazione del 
suddetto Consorzio per lo Sviluppo Industriale dell’Area Pescara-Chieti; 
- che con DGR n. 627 del 19 settembre 2011 è stato nominato il collegio dei liquidatori e definite 
“le direttive  sui tempi e modalità della procedura liquidatoria” del suddetto Consorzio; 

VISTA la nota prot. 2774 del 10 novembre 2011, acquisita al Servizio in data 11 novembre 2011  
con la quale il Presidente del Collegio dei liquidatori,  dando atto che l’ ente ha ultimato                   
l’ espletamento degli obblighi a proprio carico, richiede “la chiusura della Convenzione N. 81/90 e il 
pagamento della rata di saldo  per l’importo di Euro 103.967,88”, allegando la seguente 
documentazione: 

- Attestazione di ultimazione di tutti gli adempimenti della convenzione; 
- Elenco mandati di pagamenti in c/lavori eseguiti dal raggruppamento di Imprese Dragomar 

Spa – Cos-Na Spa – Di Vincenzo Dino & C. Spa – Italdredging Spa; 
- Elenco mandati di pagamenti in c/lavori  “Stazione Marittima” e in c/imprevisti; 



 

 

 

- Elenco mandati di pagamenti in c/spese generali; 
- Dichiarazione relativa alle somme corrisposte dalla ex Agensud e dalla Cassa  DD.PP.; 
- Certificazione di spesa finale; 
- Deliberazione consortile n. 8 del 10.11.2011, di approvazione spesa finale. 

VISTO  in particolare l’allegato 1 con il quale il sopracitato Presidente del Collegio dei Liquidatori   
DICHIARA : 

1) che il costo complessivo dell’opera, nel rispetto delle norme vigenti e della Convenzione, 
ammonta a Lire 5.474.603.769, pari a euro 2.827.396,88, di cui per IVA Lire 869.570.810, pari a 
euro 449.095,84; 

2)  che l’ oggetto della suddetta Convenzione non è stato ultimato per intero; 

 3) che sono stati espletati tutti gli incarichi relativi  a carico di questo Ente; 

4) che alla data odierna non esiste contenzioso in atto di alcun genere per la realizzazione del 
Progetto di che trattasi; 

5) che nulla è più dovuto in base alla Convenzione a debito o a credito ad eccezione della rata di 
saldo di euro 103.967,88. 

DETERMINA 

Per tutto quanto in premessa che si intende integralmente riportato, 

- di ritenere conclusa la Convenzione n. 81/90, stipulata tra l’ex AGENSUD e il Consorzio per 
lo Sviluppo Industriale dell’area Chieti Pescara; 

- di rinviare a successivi provvedimenti  la liquidazione del saldo richiesto, e della residua 
somma. 

 
             L’Estensore                                                                           Il Responsabile dell’Ufficio 
          (Rag Lucio Triozzi)                   (Vacante) 
 
 
 
                                                           La Dirigente del Servizio 
    (Dott.ssa Flora Antonelli) 


